

Śląski Oddział Straży Granicznej w Raciborzu im. nadkom. Józefa Bocheńskiego

[https://slaski.strazgraniczna.pl/sm/aktualnosci/5612,Sprzedawali-legalna-odziez-i-nielegalne-wyroby-tytoniowe.h
tml](https://slaski.strazgraniczna.pl/sm/aktualnosci/5612,Sprzedawali-legalna-odziez-i-nielegalne-wyroby-tytoniowe.html)
24.01.2025, 19:07

Sprzedawali legalną odzież i nielegalne wyroby tytoniowe

Działania prowadzone przez funkcjonariuszy Śląskiego Oddziału Straży Granicznej na terenie Mysłowic, doprowadziły do zatrzymania 4 024 paczek papierosów i 12 półkilogramowych worków tytoniu bez polskich znaków skarbowych akcyzy oraz 19 litrów nielegalnego spirytusu. Ujawnienie części nielegalnego towaru oraz zatrzymanie dwóch mieszkańców Mysłowic zajmujących się jego sprzedażą (56 i 57-latką), było efektem kontroli na myśłowickim targowisku. W trakcie prowadzonych tam czynności funkcjonariusze Straży Granicznej zauważyli dwóch mężczyzn, którzy prowadząc legalny handel odzieżą oferowali też do sprzedaży nielegalne wyroby tytoniowe. Na stoisku posiadali jednorazowo po kilkanaście paczek papierosów. Resztę przechowywali w zaparkowanym w rejonie targowiska samochodzie osobowym i w razie zapotrzebowania donosili je na stragan. W bagażniku pojazdu funkcjonariusze znaleźli 1 228 paczek papierosów różnych marek oznaczonych ukraińską, białoruską i mołdawską akcyzą oraz 3 półkilogramowe worki tytoniu bez znaków skarbowych akcyzy. Podejrzewając, że mężczyźni posiadają większe ilości nielegalnego towaru, funkcjonariusze, w toku dalszych działań, dokonali przeszukania miejsc ich zamieszkania. Na terenie posesji należącej do jednego z mężczyzn (56-latką) ujawnili kolejne 2 796 paczek pochodzących z przemytu papierosów, 9 półkilogramowych worków z tytoniem, a także 19 litrowych, nieoznakowanych butelek ze spirytus wyprodukowanym prawdopodobnie w nielegalnej rozlewni. Łączną wartość zatrzymanego towaru szacuje się na 35 000 złotych. Obaj mężczyźni wystąpili z wnioskami o dobrowolne poddanie się karze, godząc się na przepadek nielegalnych wyrobów akcyzowych na rzecz Skarbu Państwa. Odpowiedzą za naruszenie przepisów karno-skarbowych. Z zebranych w tej sprawie informacji wynika, że mężczyźni z dystrybucji nielegalnych towarów akcyzowych uczynili sobie stałe źródło dochodu.